²⁾ V. Leonis III. S. 199: in eandem ecclesiam — in eadem ecclesia beati Petri apostoli etc., vgl. Pauli contin. Roman. 800 l. c. S. 202. Leo selbst im Reinigungsheide (Jaffé IV, 379): — beato Petro principe apostolorum, in cuius basilica consistimus.

³⁾ Vgl. hinsichtlich der Zusammensetzung dieser Versammlung V. Leonis III. l. c.: fecit in eandem ecclesiam congregari archiepiscopos seu episcopos, abbates et omnem nobilitatem Francorum atque Romanorum — fecerunt residere et sanctissimos archiepiscopos et abbates, stantibus reliquis sacerdotibus et optimatibus Francorum et Romanorum — Qui universi archiepiscopi et episcopi et abbates — Alia vero die in eadem ecclesia beati Petri apostoli cum omnes adessent generaliter archiepiscopi seu episcopi et abbates et omnes Franci, qui in servitio ejusdem magni regis fuerunt, et cuncti Romani — omnes archiepiscopi, episcopi et abbates et cuncti clerici. Flodoard. De pontif. Romanis Muratori l. c. col. 285:

— primosque vocat sacri ordinis atque
 Stemmatis Aeneadum Teucrorum et lumina regni;

nachher: Proceres — censente senatu.

Ann. Lauresham.: Et ibi fecit conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris, diaconibus et comitibus seu reliquo christiano

welche den König nach Rom begleitet hatten ¹⁾, nur einige wenige namhaft zu machen, nämlich außer seinem ältesten Sohne Karl ²⁾

populo — tunc visum est ipsi piissimo principi Carolo et universis episcopis et sanctis patribus qui ibi adfuerunt — incipiebant illi sancti episcopi cum universo clero seu ipso principe Carlo cum devoto christiano populo ymnum — et ipse rex et universus populus fidelis cum eo. Ann. Lauriss.: contione vocata. Einh. Ann. Entsprechend heißt es von dem Eide des Papstes, er habe ihn abgelegt coram omni populo (Ann. Lauriss. Einh. Ann. Enhard. Fuld. Ann.); coram domno rege et coram omni populo (Ann. Max.); coram rege et populo Francorum (Ann. Lauriss. min.); coram omnibus (Pauli cont. Rom. l. c., nach dem Lib. pont.). Leo III. in der Anrede des Eides: fratres karissimi. Da sich diese Synode ferner kontinuierlich in das folgende Jahr hinübergezogen zu haben scheint, so darf man wohl auch diejenigen Stellen hierher ziehen, welche von den Synodalverhandlungen im Jahre 801 handeln: Ann. Lauresham. 801: tunc visum est et ipso apostolico Leoni et universis sanctis patribus qui in ipso consilio aderant — subiectus Deo et petitione sacerdotum et universi christiani populi. Chron. Moiss. cod. Anian. Scr. I, 305: Leo papa cum consilio omnium episcoporum sive sacerdotum seu senatu Francorum necnon et Romanorum — Leo papa et omnis conventus episcoporum et sacerdotum seu abbatum et senatus Francorum et omnes maiores natu Romanorum cum reliquo christiano populo. V. Willehadi 5 Scr. II, 381: in maximi episcoporum aliorumque Dei servorum concilio (wohl nach Ann. Laureshamens. vgl. Forst. 3. D. Gesch. XIX, 133—134). Helmold. Chron. Slavorum I, 3 Scr. XXI, 14 (wohl nach der V. Willehadi, vgl. ebd. R. 43 u. S. 2): placuit apostolice sedi sollempne sanctorum adunari concilium et de generali necessitate commune participare consilium; hier wird also die Berufung der Synode unrichtig auf den päpstlichen Stuhl zurückgeführt. (In dieser Beziehung ähnlich Monach. Sangall. I, 26: convocavit antistes apostolicus de vicinis partibus quoscumque potuit.) V. Leonis III. S. 199: stantibus . . . optimatibus Francorum et Romanorum — S. 200: circumstantibus nobilissimis Francis et Romanis. Alcuin. epist. 163 (an Erzb. Arno von Salzburg, 801 post Apr. 4) S. 602 (vgl. ebd. R. 3): Simul etiam sollicitus sum audire, quid in tanto tamque praeclaro conventu de statu sanctae ecclesiae ordinaretur et de catholicae fidei firmitate. Nec tam diutino tempore advenientium conversatio sine magno quolibet profectu christiani populi fieri debuit. Epist. 166 (an Theodulf von Orleans) S. 606: in conventu publico (vgl. das. R. 2). Epist. 157 (an Erzb. Richulf von Mainz, 800 ex. vel 801 in.) S. 587: convenienti sanctorum ex diversis mundi partibus magistrorum turba.